de Apoio financeiro - para RATIFICAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara, 
através de despacho proferido em 15-07-2025, contido no ofício registado na aplicação de Atendimento e 
Expediente da Medidata sob o nº 4386 (quatro mil trezentos e oitenta e seis) do ano de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco), que autorizou o pagamento de um apoio financeiro no montante de €15.000,00 (quinze mil euros) à 
Inteligência Local – Associação para a Regeneração, Desenvolvimento e Governança das Economias Locais, 
para apoiar a 2ª Edição do Festival Circ’Bô 

2. Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de 

Alfândega da Fé – Pedido de Apoio Financeiro – para

[...]

RATIFICAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara, 
através de despacho proferido em 15-09-2025, contido no ofício registado na aplicação de Atendimento e 
Expediente da Medidata sob o nº 5298 (cinco mil duzentos e noventa e oito) do ano de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco), que autorizou o pagamento de um apoio financeiro no montante de €10.000,00 (dez mil euros) à 
Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Alfândega da Fé, para ajudar na aquisição de uma 
viatura (ABTM – Ambulância de Transporte Múltiplo, com maca), de acordo com o referido no ofício enviado.

[...]

ambos da Freguesia de Alfândega da Fé) – Pagamento da 
Escritura – para CONHECIMENTO; 

A Câmara Municipal TOMOU CONHECIMENTO do teor da informação da Divisão Jurídica, Administrativa e 
Recursos Humanos, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 5338 (cinco mil 
trezentos e trinta e oito) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 

4. Empreitada de “Melhoria dos Acessos aos Lagos do Sabor - 

Lote 2 – Beneficiação da Estrada de Ligação do Caminho 
Municipal 1160 até à Estrada Municipal 588-1” – Auto de Medição 
nº 1 TN - para RATIFICAÇÃO;

[...]

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara, 
através de despacho proferido em 17-09-2025, contido na informação da Divisão de Obras e Planeamento, 
registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 5297 (cinco mil duzentos e noventa e 
sete), do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), que aprovou o Auto de Medição Nº 1 TN da referida empreitada, 
no montante de €241.206,75 (duzentos e quarenta e um mil duzentos e seis euros e setenta e cinco cêntimos) 
de acordo com o teor da informação da Divisão de Obras e Planeamento. 

5. Empreitada de “Melhoria dos Acessos aos Lagos do Sabor - 

Lote 3 – Beneficiação do Caminho Municipal 1153 desde a EN 215 
a Castelo” – Auto de Medição nº 1 TN - para RATIFICAÇÃO;

[...]

Deliberado, por UNANIMIDADE, dos presentes, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara, 
através de despacho proferido em 17-09-2025, contido na informação da Divisão de Obras e Planeamento, 
registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 5191 (cinco mil cento e noventa e 
um), do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), que aprovou o Auto de Medição Nº 1 TN da referida empreitada, 
no montante de €39.783,72 (trinta e nove mil setecentos e oitenta e três euros e setenta e dois cêntimos) de 
acordo com o teor da informação da Divisão de Obras e Planeamento. 

6. Empreitada de “Melhoria dos Acessos aos Lagos do Sabor - 

Lote 4 – Beneficiação da Estrada Municipal 589 desde a EN215 a 
Valverde” – Auto de Medição nº 1 TN - para RATIFICAÇÃO;